Чёваш Республикин

+.н. Шупашкар хула

администраций.

ЙЫШЁНУ

[image: image1.wmf]

	            Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.10.2012  № 411
	Об установлении ежегодных денежных поощрений главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики муниципальным образовательным учреждениям за внедрение инноваций и достижения в сфере образования

В целях реализации приоритетного национального проекта «Образование» на территории Чувашской Республики в 2012 году, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсном отборе образовательных учреждений для денежного поощрения за внедрение инноваций и достижения в сфере образования согласно приложению 1 (далее Положение).

2. Утвердить состав рабочей группы (с правами экспертного совета) по подготовке и проведению конкурсного отбора согласно приложению 2.

3. Отделу образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики организовать участие образовательных учреждений в конкурсном отборе на ежегодное денежное поощрение главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики муниципальным образовательным учреждениям за внедрение инноваций и достижения в сфере образования.

4. Выплату денежных поощрений произвести отделу образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики за счет средств, утвержденных в бюджете города Новочебоксарска на очередной финансовый год по разделу «Образование».

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить размещение настоящего постановления в средствах массовой информации, а также на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики М.А.Соловьеву.

7. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

                                    А.В.Сироткин
Утвержден                                                              постановлением главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики           от 09.10.2012 г.  № 411
ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НА ЕЖЕГОДНОЕ ДЕНЕЖНОЕ ПООЩРЕНИЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗА ВНЕДРЕНИЕ ИННОВАЦИЙ И ДОСТИЖЕНИЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурсного отбора муниципальных общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования и дошкольных образовательных учреждений на премию главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики за внедрение инновационных образовательных и педагогических технологий в образовательный процесс (далее по тексту - конкурс).

1.2. В конкурсе принимают участие муниципальные образовательные учреждения города.

1.3. Организатором конкурса является отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и Союз попечителей образования и культуры города Новочебоксарска, ассоциация учителей города Новочебоксарска.

1.4. Помощь организаторам конкурса оказывают руководители образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, дошкольных образовательных учреждений.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Повышение престижа образовательных учреждений, поддержка авторитета творчески работающих педагогических коллективов, распространение новых моделей учебной деятельности.

2.2. Обобщение и распространение успешного опыта работы педагогических коллективов образовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные и педагогические технологии в образовательный процесс.

2.3. Совершенствование форм и методов работы с детьми дошкольного и школьного возраста в рамках реализации Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года.

2.4. Стимулирование образовательных учреждений к разработке и внедрению инновационных технологий, оказывающих эффективное влияние на воспитание, развитие, социальную адаптацию и здоровье обучающихся, направленных на защиту их прав и законных интересов.

2.5. Публичное признание вклада образовательного учреждения в развитие муниципальной системы образования города и отбор лучших образовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные и педагогические технологии в образовательный процесс.

2.6. Привлечение внимания общественности, родителей, представителей бизнес-сообщества, СМИ к образовательным учреждениям.

3. Требования к участникам конкурса

3.1. Участниками конкурса могут быть учреждения:

- в которых функционируют органы самоуправления, обеспечивающие государственно-общественный характер управления образовательными учреждениями;

- не имеющие зафиксированные нарушения образовательного и трудового законодательства;

- имеющие утвержденную программу развития образовательного учреждения;

- полностью укомплектованные педагогическими кадрами;

- имеющие необходимое оборудование для использования информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе;

- представляющие учредителю и общественности ежегодный публичный отчет, обеспечивающий открытость и прозрачность деятельности Учреждения, в том числе через сайт в сети Интернет;

- осуществляющие учебно-воспитательный процесс в соответствии с нормативно-правовыми, санитарно-гигиеническими требованиями, правилами охраны труда, пожарной безопасности;

- осуществляющие внедрение и разработку новых педагогических технологий, методик, отличающиеся нестандартными педагогическими подходами к организации учебно-воспитательного процесса;

- имеющие учителей и учащихся вовлеченных в опытно-экспериментальную, научно-исследовательскую работу.

4. Условия и порядок проведения конкурса

4.1. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе производится попечительскими и управляющими советами образовательных учреждений, общественными организациями.

4.2. Для участия в конкурсе образовательное учреждение в течение августа - сентября месяцев представляет в организационный комитет следующие документы:

- заявку органа самоуправления учреждения на участие в конкурсе;

- программу развития учреждения;

- публичный отчет.

4.3. Конкурс проводится по номинациям.

4.3.1. Номинации конкурса устанавливает экспертный совет по итогам экспертизы представленных материалов.

4.3.2. Этапы конкурса:

экспертно-аналитический (экспертиза представленных на конкурс материалов), - проводится за 1 неделю до Дня учителя;

итоговый (подведение итогов, награждение) - проводится в День учителя.

4.4. Лауреатами конкурса становятся образовательные учреждения, получившие самый высокий рейтинг экспертной комиссии.

5. Организационный комитет (рабочая группа) конкурса

5.1. Для подготовки и проведения конкурса создается рабочая группа (с правами экспертного совета), состав которой утверждается постановлением главы города.

5.2. Рабочая группа устанавливает регламент работы, критерии оценки представленных на конкурс материалов и требования к их оформлению.

5.3. При определении победителя и лауреатов конкурса учитываются:

- динамика качества результатов обучения и воспитания;

- эффективное использование современных образовательных технологий, в т.ч. ИКТ, в образовательном процессе;

- обеспечение доступности качественного образования;

- продуктивность реализации программы развития учреждения и ее соответствие приоритетным направлениям развития образовательной системы на период до 2020 года;

- сочетание принципов единоначалия и самоуправления (демократичный характер принятия решений, эффективная деятельность органов само управления);

- создание условий для сохранения здоровья обучающихся;

- позитивное отношение родителей (законных представителей), выпускников и местного сообщества к Учреждению;

- обеспечение условий безопасности и условий охраны труда участников образовательного процесса в Учреждении;

- участие в муниципальных, региональных, федеральных и международных фестивалях, конкурсах, смотрах и т.д.;

- создание условий для внеурочной деятельности обучающихся и организации дополнительного образования.

5.4. Оценка конкурсных материалов осуществляется по десятибалльной шкале.

5.5. Победители конкурса определяются путем подсчета рейтинга. Решение оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем.

6. Награждение участников конкурса

6.1. Награждение победителей конкурса производится на основании решения экспертного совета, формируемого из членов рабочей группы.

6.2. Победители конкурса награждаются почетными грамотами администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и денежной премией, которая перечисляется на лицевые счета учреждений-победителей по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в виде целевых средств, в размере:

- пяти денежных поощрений по 10 тыс. рублей за внедрение инноваций и достижения в сфере образования;

- четырех номинаций по 5 тыс. рублей.

Всего на 70 тыс. рублей.

6.3. Экспертный совет имеет право наградить участников конкурса поощрительными дипломами (за лучшие буклеты, презентационные видеоролики, компьютерные презентации, эмблемы (гербы), гимны, печатные издания, сайты в Интернете и т.д.).

7. Финансирование конкурса

7.1. Расходы по подготовке и проведению конкурса осуществляются за счет спонсорских, благотворительных средств. Расходы по выплате денежных поощрений осуществляются за счет средств, предусмотренных в смете отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

7.2. Расходы, связанные с подготовкой конкурсного материала, осуществляются за счет образовательного учреждения.

Приложение 2                                                           к постановлению главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики           от 09.10.2012  № 411
СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО КОНКУРСНОМУ ОТБОРУ МАТЕРИАЛОВ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НА ПРЕМИЮ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЗА ВНЕДРЕНИЕ ИННОВАЦИЙ И ДОСТИЖЕНИЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	1.
	Сироткин А.В.
	-
	глава администрации  города  Новочебоксарска (председатель);

	2.
	Цибуля Е.А.
	-
	председатель   Новочебоксарского отделения  «Ассоциация  учителей Чувашской Республики» (по согласованию);

	3.
	Михеев С.П.
	-
	директор ЗАО ИПП «Спектр», член правления Союза попечителей образования и культуры города Новочебоксарск (по согласованию);

	4.
	Троицкая В.А.
	-
	председатель Новочебоксарского отделения Всероссийского педагогического собрания (по согласованию);

	5.
	Сергеева Е.Д.
	-
	сопредседатель правления Союза попечителей образования и культуры города Новочебоксарска Чувашской Республики (по согласованию);

	6.
	Сергеев А.В.
	-
	 редактор газеты «Грани» (по согласованию);

	7.
	Соловьева М.А.
	-
	заместитель главы администрации по социальным вопросам - начальник отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики;

	8.
	Бочарова Ю.Ю.
	-
	главный специалист-эксперт отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики;

	9.
	Турковская Л.Н.
	-
	председатель общественной организации «Ассоциация  учителей Чувашской Республики» (по согласованию);

	10.
	Чупрынова Л.А.
	 -
	председатель Новочебоксарской городской организации профсоюза работников образования и науки (по согласованию);

	11.
	Ширшов А.А.
	-
	старший методист отдела диагностики и мониторинга муниципального казенного учреждения «Центр финансово-производственного обеспечения и информатизации» города Новочебоксарска Чувашской Республики (секретарь).

_1200914615.doc
[image: image1.png]